
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

52 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXIII

(Continua na próxima página)

~ 

li 
ESTADÕÔO PIAUi 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PIAUÍ 
Pça. Vereador Raul Alcides dos Reis, S/N - Centro - CEP. 64.705-000 

C.N.P.J: 02.2 14.265/0001-18 - Bela Vista do Piauí 
Fone: 3499-0048 - E-mail: camarabelavista@yahoo.com.br 

II - avaliar, continuamente, a qualidade do produto oferecido pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, eventualmente, propor a 

autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas ao 

objeto, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

janeiro de 2023. 

Art, 3° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Piauí, 02 de 

ld:05D4F552BF8068E2 . , 
g 

ESTADO PIAUI 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL 

Portaria 003/2023 

O presidente da Câmara Municipal de Arraial, estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais e nos tennos do Art. 60, inciso 8° da lei Orgânica municipal, combinado com o que 
dispõe a resolução nº0 1 /99 desta Câmara. 

Resolve: 

J. Nomear Francisca de Paula Rocha Filha CPF 749.279.303-00 RG 1.373.424 SSP-
PI, no cargo de tesoureira da câmara Municipal de Arraial-PI ate a legislação do concurso 
público que já está em andamento. 
II- A presença portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III- Revoga- se as disposições em contrario. 

Publica-se certifique-se cumpra-se. 

Arraial - PI, 03 de janeiro 2023 

Eron Marques Bueno 
Presidente da Câmara Municipal de Arraial. 

ld:05D4F552BF80693B 
1......,. __ 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS k6-u MAmNS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 

DIUM&IICIWU-

E-mail : pmempi@hotmail.com -- ae 

TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 

A Prefeitura Municipal de Eliseu Martins/PI, através do Pregoeiro do municipio, comunica que a 
Publicação Realizada no Jornal Diário Oficial dos Municípios, Edição de 21/11/2022, Pág. 306, 
referente o AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 - Objetivando O 
Registro de Preços para futuras Aquisições de Passagens Terrestres, para atender a demanda 
do Município de Eliseu Martins-PI, fica declarada SEM EFEITO (CANCELADA), em decorrência 
da publicação indevida. 

Eliseu Martins-PI, 22 de Novembro de 2022 

Raimundo Nonato Borges da Silva 
Pregoeiro da PMEM 

ld:07383ACB1D0A6649 

~TURA DE ELISEU MARTINS ........ •-•-= PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 
.-.>!'!'!!!1!!1...._l!IIIL00554059,0001-0a 

Exercício: 2022 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da outras providêndas 

Resol ve: 

Ar t i go l o . - Fica aberto no orçamento v i gente , um c r édi to adi c i onal supl ementar na 
i mpor tância de R$956 . 258 , 32 d i stribuí dos as s egui ntes dota ções : 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

01 .031 .0001 .2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 35.200.00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 2.100.00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

01.031 .0001.2001 .0000 PROCESSO LEGISLATIVO 2.600.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

31 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 03 00 PROCURADORIA GERAL 

61 04.122.0004.2019.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 325.00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

70 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 15.000.00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

53Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXIII

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•= PRAÇAGOV.ALBERTOSILVA 
.-,_,"!'!!!!!!1-.,IIIIL00554os9,0001-0a 

Exercício: 2022 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

75 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGII 
3.3 .90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos nao vlnoolados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

76 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGIC 

81 

84 

87 

89 

94 

100 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recu~ não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.122.0004.2012.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

04.122.0004,2012.0000 
3.3 .90.39.00 
500 
999 000 

04. 122,0004.2012.0000 
3.3 .90.40.00 
500 
999 000 

04.122.0004.2013.0000 
3.1.90.13.00 
500 
999 000 

04.122.0004.2015.0000 
3.3 .90.91 .00 
500 
999 000 

04.122.0004.2080.0000 
3.3 .90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI( 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS1CA 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGIC 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR]OICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGII 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGIC 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
RBCUn.os não vina.Jlados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGIC 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Recursos não vina.J1ados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGIC 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vlna.Jlados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

126 04.123.0009.211 8.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL 00 MUNICIPIO 
3.3 .90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
500 Recursos nAo Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

02 06 00 

155 

172 

199 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

12.361 .0002.2021.0000 
3.3.90.14.00 
500 
200 000 

12.361 .0002.2076.0000 
3.3.90.39.00 
500 
200 000 

12.361 .0002.2251.0000 
3.3.90.36.00 
550 
999 201 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
DIÁRIAS - CIVIL 
Recursos nao vinculados de Impostos 
EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVICOS OE TERCEIROS- PESSOAJUR1DICA 
Recurso, não vinculados de Impostos 
EDUCAÇÃO- DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Transferência do Salário-Educação 
QSE 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUDE 

244 10.301 .0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 

257 

02 08 00 

266 

276 

278 

279 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 
300 000 

Recursos nao vinculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

10.301 .0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

08.243.0010.2068.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3 .90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos nao vina.Jlados do Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

08.244.0010.2050.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.244.0010.2128.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOAJURIDICA 
Recur.ws nao vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recur&OS nao vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO RURAL 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

25.000.00 
F.R.: 1 500 00 

14.000,00 
F.R.: 1 500 00 

50.000,00 
F.R. : 1 500 00 

10,000.00 
F.R. : 1 500 00 

6.490,70 
F.R.: 1 500 00 

8.500,00 
F.R. : 1 500 00 

28.000,00 
F.R.: 1 500 00 

7.000,00 
F.R. : 1 500 00 

500,00 
F.R.: 1 500 12 

20.000.00 
F.R. : 1 500 12 

5.000,00 
F.R.: 1 550 13 

5.000,00 
F.R. : 1 500 00 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R. : 1 500 00 

7.000,00 
F.R: 1 500 00 

2.000,00 
F.R.: 1 500 00 

4 .000.00 
F.R.: 1 500 00 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

290 20.605.0006.2098.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 

296 

310 

02 11 00 

354 

345 

346 

02 12 00 

888 

421 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.606.0006.2055.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.606.0006.2055.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos nAo vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.608.0006.2095.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.452.0004 .2071 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGII 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451.0005.2034.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
3.3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451.0005.2034.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS 

15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGII 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.511.0005.2150.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
J .3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

422 

423 

899 

17.511.0005.2150.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17 .51 1.0005.2150.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlOICA 
500 Recur&oe não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451 .0005.1019.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
4.4 .90.51.00 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E INCLUSÃO SOCIAL 

436 

449 

450 

13.392.0004.2153.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGIC 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

13.392.0011.2072.0000 INCLUSÃO DA CULTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos nao vlna.Jlados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

13.392.0011.2072.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

INCLUSÃO DA CULTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

882 

03 03 00 

482 

487 

27.812.0012.2127.0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
3.3.90.3 1.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, OES 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

FUNDO PREVIDENCIA PRÓPRIA 

09.272.0009.2253.0000 POLIT1CA FINANCEIRA E FI SCAL DO MUNICIPIO 
3.3.90.14.00 DIARIAS- CIVIL 
802 Recursos vinculado& ao RPPS - Taxa de Administração 
999 540 RPPS- Taxa de Administração 

09.272.0009.2253.0000 POLITlCA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA 
802 Recur505 vinculados ao RPPS - Taxa de Adminfstmçllo 
999 540 RPPS-Taxa de Administração 

500,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

500,00 
F.R.: 1 500 00 

2.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.300,00 
F.R.: 1 500 00 

2.000,00 
F.R. : 1 500 00 

6.000,00 
F.R.: 1 500 00 

4.000,00 
F.R.: 1 500 00 

2.000.00 
F.R.: 1 500 00 

15.162.39 
F.R. : 1 500 00 

1.000.00 
F.R. : 1 500 00 

2.000.00 
F.R. : 1 500 00 

16.000.00 
F.R.: 1 500 00 

6.400.00 
F.R.: 1 500 00 

2.000,00 
F.R.: 1 802 00 

4.000.00 
F.R. : 1 802 00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

54 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXIII

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ...... 
•- •:a.PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

06554059/0001-08 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

03 03 00 FUNDO PREVIOENCIA PRôPRIA 

488 09.272.0009.2253.0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
802 Recursos vinculados ao RPPS • Taxa de Admlnlstraç,30 
999 540 RPPS • Taxa de Administração 

Exercício: 2022 

1,500,00 
F.R.: 1 802 00 

492 09.272.0009.2254.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 220.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA.: F.R.: 1 800 00 
800 Recuraos vinculados ao RPPS - Fundo em Capiiarl.utção (Plano Previdenciário) 
999 550 RPPS • Plano Previdenciàrio 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE 

529 10.301 .0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 6.503,78 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 1 600 00 
600 Transforêr>das Fundo a Fundo do Recursos do SUS pmvonléntas do Govomo Federal - Bloco do Manuton 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

551 10.301 .0003.2041 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 8.884,38 
3.1.91.13.00 CONffl.lBUICôES PATRONAIS F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

565 10.301 .0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 11 .550.00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recurso, não vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

568 10.301 .0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 32.098,68 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recurws n!io vlnculados de lmposlo3 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

570 10.301 .0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE ,oo,98 
3.1.80.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R : 1 500 00 
500 Recursos não vinrulados da lmposloSI 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

574 10.301 .0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 28.288,90 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 :~~~ :~~~~~~!~~tos 300 000 

578 10.301.0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 25.921 ,70 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. : 1 000 00 
500 Recuraos não vinrulados de lmPottos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

-····-------·· -··------------------·····------·· --····--------·-·-·····--·------- -- -····· --------·······--·----------······· 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

644 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 40.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

884 10.301 .0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA F.R.: 1 500 00 
500 Recurso, não vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FUNDEB 

685 12.361 .0002.2091.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 18.406,86 
3.J.90.39.00 O UTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 540 12 
540 Tr.;msforêndas do FUNDES - lmpost06 e Transferências de Impostos 
999 240 FUNOEB - Outras despesas 

888 12.361 .0002.2093.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 7.281 ,10 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.; 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos o Transferências de Impostos ... 240 FUNDEB - Outras despesas 

698 12.361 .0002.2144.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 114.992,24 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 542 12 
542 Transfdncias do FUNOEB - Comptemer,taçio da União - VAAT 
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educaçêo Béslc 

702 12.361 .0002.2144.0000 VALORIZAÇÃO OA EDUCAÇÃO 60.113,14 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Báslc 

703 12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 480,00 
3. 1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos ... 240 FUNDEB • Outras d~spesas 

716 12.365.0002.2140.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 2.785,23 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 540 12 
540 Transfe~nclas do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDEB - ProfissiOnais da Educação Bésic 

718 12.365.0002.2140.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 39.575,24 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.; 1 542 12 
542 Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VAAT 
230 000 FUNDEB - Profissionais de Educação Béslc 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

07 02 00 

872 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 2.200,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F .R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soclal - FNAS 
999 401 TRANSF. FNAS 

Artigo 2o .- O crédito aberto na f o rma d o artigo anterio r s erá c oberto com recursos 
prove nie ntes de : 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

0 1.031.0001 .1097.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -21.400,00 
4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

18 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -18.500,00 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

101 04.122.0004.2080.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC --4.758,04 
3.3 .90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recurso& não vinculado& de lmpo&to& 
999 000 RECURSOS LIVRES 

114 99.999.0008.2057.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA -123.053,00 
9.9.99.99.00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recurso& não vinculado& de lmpo&to& 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

115 

132 

04.121 .0004.2003.0000 
3.3.90.35.00 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -40.000.00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
... 000 RECURSOS LIVRES 

28.843.0009.2017.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -30.000.00 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculado& de lmf)081os 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

198 12.381 .0002.2251.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F .R. Grupo: 1 550 13 
550 Transrerênda do Salário-Educação 
999 201 QSE 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

02 11 00 SECRETARIA MUN IC IPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

348 15.451 .0005.2034.0000 AÇÕ ES DE INFRA-ESTRUTURA -30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 751 00 
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSlP 
999 004 COSIP 

358 15.452.0005.2033.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 12 00 SECRETARIA MUN ICIPAL DE OBRAS 

401 15.452.0004.2032.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADM INISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC ·50.613,67 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURIOICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

03 03 00 FUNDO PREVIDENC IA PRÓ PRIA 

479 

485 

493 

494 

498 

09.272.0009 .2253.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -1 0.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F .R. Grupo: 1 802 00 
802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
999 540 RPPS - Taxa de Administração 

09.272.0009.2253.0000 POLIT ICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -6.483,75 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F .R. Grupo: 1 802 00 
802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
999 540 RPPS - T axa de Administração 

09.272.0009.2254.0000 
3.1.90.03.00 
800 
999 550 

09.272.0009.2254.0000 
3.3.90.98.00 
800 
999 550 

99.999.0009.2255.0000 
9.9.99.99.00 
800 
999 550 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL 00 MUNICIPIO -50.000,00 
PENSÕ ES F .R. Grupo: 1 800 00 

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
RPPS - Plano Previdenciário 

POLITICA FINANCE IRA E FISCAL DO MUNICIPIO -20.000,00 
DESPESA 0 0 ORÇAMENT O DE INVESTIMENTO F.R. Grupo: 1 800 00 
Recursos vinculados ao RPPS • Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
RPPS - Plano Previdenciário 

POLITICA FINANCE IRA E FISCAL DO MUNICIPIO -141 .016,25 
RESERVA OE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 1 800 00 
Recursos vinculados ao RPPS • Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
RPPS - Plano Previdenciário 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL OE SAUDE 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

55Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXIII

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•= PRAÇAGOV.ALBERTOSILVA 
.-,_,"!'!!!!!!1-.,IIIIL00554059,0001-0a 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.377 

Exercício: 2022 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL OE SAUDE 

538 

542 

548 

577 

05 03 00 

655 

657 

659 

663 

665 

10.301.0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -22.556,02 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 621 00 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
999 303 SAÚDE-COFINANCIAMENTO 

10.301.0003.2018.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 301 

10.301.0003.2041.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 301 

10.301.0003.2047 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
300 000 

HOSPITAL MUNICIPAL 

10.301.0003.2061.0000 
3.1.90.92.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061 .0000 
3.1.91.13.00 
659 
999 310 

10.301 .0003.2061 .0000 
3.3.90.14.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061.0000 
3.3.90.33.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061 .0000 
3.3.90.36.00 
659 
999 310 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -1 3.372,59 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -18.806,08 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL· REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
DIÁRIAS - CIVIL 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTADO 

-26.884,54 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 659 00 

-9.477,32 
F.R. Grupo: 1 659 00 

·2.000,00 
F.R. Grupo: 1 659 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 659 00 

-25.403,25 
F.R. Grupo: 1 659 00 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 • LEI N.377 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

667 

669 

670 

871 

673 

06 02 00 

696 

704 

705 

707 

10.301.0003.2061 .0000 
3.3.90.39.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061 .0000 
3.3.90.40.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061.0000 
3.3.90.48.00 
500 
300 010 

10.301.0003.2061 .0000 
3.3.90.48.00 
659 
999 310 

10.301 .0003.2061 .0000 
3.3.90.92.00 
659 
999 310 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTADO 

-10.000,00 
F .R. Grupo: 1 659 00 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -2.000,00 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ F.R. Grupo: 1 659 00 
Outros Recursos Vinculados é Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTAOO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -1.100,00 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F .R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -2.000,00 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS F.R. Grupo: 1 659 00 
Outros Recursos Vinculados a Saúde 
HOSPITAL . REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -2.000,00 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 659 00 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTAOO 

FUNDO MANUT. OESENV. EOUC. BASICA VALOR. PROF. EOUC.- FU 

12.361.0002.2144.0000 
3 .1.90.1 1.00 
540 
230 000 

12.381.0002.2145.0000 
3.1 .90.11 .00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ~24.498, 14 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F .R. Grupo: 1 540 12 
Tmnsferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -93.514,67 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transrerêneias de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -42.000.00 
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 12 
541 Transferências do FUNDES- Complementação da União-VAAF 
999 240 FUNDES - Outras despesas 

12.361.0002.2145.0000 
3.1.90.13.00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -13.621,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F .R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de lmpostM 
FUNDES - Outras despesas 

DECRETO Nº 21 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 • LEI N.377 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FU 

709 12.361 .0002.2145.0000 
3.1.91.13.00 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -65.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 12 

540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
999 240 FUNDES - Outras despesas 

735 12.365.0002.2142.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 12 

541 Transferências do FUNDES - complementação da União - VAAF 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

835 08.244.0010.2063.0000 
3.1.90.04.00 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -2.200,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 660 00 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 401 TRANSF. FNAS 

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
PREFEITO CPF 446. 791.063-87 

ld: 1518F 17EC46E6784 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-0B 

E-mail: pmempi@hotmail.com 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n2 004.001/2022 . 
Contratante: Município de El iseu Martins/PI. 
Contratada: SERCONPREV - Serviços e Consultoria em Previdência 
5/C LTDA, inscrita no CNPJ n2• 04.540.923/0002-78. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do prazo do 
Contrato firmado entre as partes em 10 de Janeiro de 2022, N2 

004.001/2022, referente Prestação de Serviços Técnicos de Gestão do 
Regime Próprio de Previdência Municipal, no município de Eliseu Martins-PI. 
Valor do Contrato: O valor global do contrato permaneça de R$ 76.143,35 
anual (setenta e seis mil, cento e quarenta e três reais e trinta e cinco 
centavos), durante a sua vigência. 
Data de Assinatura : 02/01/2023 
Assinam: Pelo Município de Eliseu Martins: Aldimar de Sousa Dias - Prefeito 
Municipal. Pela empresa: lldemar Almeida da Silva - Diretor-Presidente. 

~~!. ~ a ~1~~ 
Carimbo 
do Tempo 

Certificação 
d ig ital que 
mostra o horário 
exato da 
publicação, tal 
como sua 
inalterabilidade e 
leg itimidade. 

11/c. 
Instituto 
Verificador de 
Comunicação 

Com Auditoria 
diária de tudo que é 
publicado, 
mostramos 
seriedade e 
transparência com 
os atos públicos. 

*Estamos de acodo com a Instrução Normativa TCE/ PI 003-1 8 

I":'"' 
i !J \ 
1-=~ I 

www.diarioficialdosmunicipios.org 

ISSN 
lnternational 
Standard 
Serial Number 
Seguimos os 
padrões 
1 nternacionais de 
Publicação. Com 
Registro próprio 
na edição digital 
e impressa. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

